³⁷ Cfr. THOMAS DE AQUINO: *Summa theologiae*, Ia-IIae, q. 3, a. 4. Marietti, t. 2, 19: «Respondeo dicendum quod ad beatitudinem, sicut supra dictum est, duo requiruntur, unum quod est essentia beatitudinis; aliud quod est quasi per se accidens eius, scilicet delectatio ei adiuncta. Dico ergo quod, quantum ad id quod est essentialiter ipsa beatitudo, impossibile est quod consistat in actu voluntatis. Manifestum est enim ex praemissis quod beatitudo est consecutio finis ultimi. Consecutio autem finis non consistit in ipso actu voluntatis. Voluntas enim fertur in finem et absentem, cum ipsum desiderat; et praesentem, cum in ipso requiescens delectatur. Manifestum est autem quod ipsum desiderium finis non est consecutio finis, sed est motus ad finem. Delectatio autem advenit voluntati ex hoc quod finis est praesens, non autem e converso ex hoc aliquid fit praesens, quia voluntas delectatur in ipso. Oportet igitur aliquid aliud esse quam actum voluntatis, per quod fit ipse finis praesens volenti. Et hoc manifeste apparet circa fines sensibiles. Si enim consequi pecuniam

queste dichiarazioni, Tommaso d'Aquino rende allora l'intelletto la facultà più suprema, perché attraverso di esso si arriva a conseguire l'autentica felicità.

Si deve però a questo punto ricordare che, a causa di queste «affermazioni intellettualistiche» (che Giovanni Picardi nella sua q. 28 sembra pienamente avallare), Tommaso d'Aquino (insieme ad altri suoi colleghi) diviene molto probabilmente il bersaglio polemico di un altro testo di Enrico di Gand. Nella q. 6 dell'articolo 49 della sua *Summa quaestionum ordinariarum* («Utrum beatitudo Dei constet aequè principaliter in actione intellectus et voluntatis»),³⁸ avendo già puntualizzato che solo Dio può dirsi propriamente beato,³⁹ ed escludendo in senso assoluto la possibilità di una beatitudine terrena in grado di conoscere Dio e la sua essenza con mezzi puramente umani,⁴⁰ Enrico imposta tutto l'andamento del suo testo ad attaccare chi tra i suoi contemporanei rivendica che la beatitudine sia un atto di intelletto, ed ad affermare che essa è invece innanzitutto un atto di volontà. L'argomento principale impiegato dal maestro fiammingo è quello dell'effetto del bene che investe prima la volontà e quindi l'intelletto. Adottando lo stesso esempio dell'uomo avaro e del denaro impiegato da Tommaso nella Ia-IIae della *Summa theologiae*,⁴¹ Enrico spiega che è

esset per actum voluntatis, statim a principio cupidus consecutus esset pecuniam, quando vult eam habere. Sed a principio quidem est absens ei; consequitur autem ipsam per hoc quod manu ipsam apprehendit, vel aliquo huiusmodi; et tunc iam delectatur in pecunia habita. Sic igitur et circa intelligibilem finem contingit. Nam a principio volumus consequi finem intelligibilem; consequimur autem ipsum per hoc quod fit praesens nobis per actum intellectus; et tunc voluntas delectata conquiescit in fine iam adepti. Sic igitur essentia beatitudinis in actu intellectus consistit, sed ad voluntatem pertinet delectatio beatitudinem consequens; secundum quod Augustinus dicit, X *Confess.*, quod beatitudo est gaudium de veritate; quia scilicet ipsum gaudium est consummatio beatitudinis».

³⁸ Su questa questione di Enrico cfr. in particolare A.J. CELANO: *Act of the Intellect or Act of the Will. The Critical Reception of Aristotle's Ideal of Human Perfection in the 13th and early 14th Centuries*, in: *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age* 57 (1990) 93-119, spec. 103-109.

³⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO: *Summa*, art. XLIX, q. 1; q. 6.

⁴⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO: *Summa*, art. IV, q. 5: «Utrum homo appetat scire ea quae notitiam naturalis rationis excedunt». Sullo studio di questa questione cfr. M. LEONE: *Metaphysics, Theology and the Natural Desire to know Separate Substances in Henry of Ghent*, in: *Quaestio* 5 (2006) 513-526.

⁴¹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO: *Summa*, art. XLIX, q. 6, ed. M. FÜHRER. Leuven: Leuven University Press 2007, 129-134, l. 116-124, 126-145, 151-165, 190-210, 217-229: «[...] quemadmodum si finis alicuius exterior sit, pecunia quam actione suae voluntatis desiderat habere et possidere, nec potest eam actione suae voluntatis sibi acquirere sed tantum alterius dono possit eam accipere et possidere, finis interior est non aliquis actus voluntatis sed tantummodo actus accipiendi et possidendi ipsam pecuniam, quo adsequitur finem exterioriorem et quo ipsum attingit possidens, per quod ipsa pecunia iam, sic se habet ad eius voluntatem ut ipsa in illa possit quiescere iuxta. [...] Quod autem ita sit, sicut dictum est, ex parte voluntatis et actus eius, et similiter ex parte intellectus et actus eius, hoc declarant sic. Dicunt enim quod actus voluntatis non est alius quam quo aliquis ordinatur in finem ultimum quem praesupponit, non ut iam adeptum, sed ut adipiscendum, et in quem fertur

proprio l'effetto del bene, prima sulla volontà e poi sull'intelletto, che permette di conseguire il denaro desiderato; lo stesso processo avviene nei confronti di Dio: Dio attrae innanzitutto la volontà e poi l'intelletto. La beatitudine, ovvero l'unione con Dio nella vita futura, si realizza cioè attraverso la volontà. Enrico cita a proposito Paolo, Boezio e lo Pseudo-Dionigi, per spiegare e tornare a ribadire che l'unione tra l'amato e l'amante è più forte di quella tra conoscente ed oggetto conosciuto; come aveva già

per desiderium et appetitum ut in rem absentem, et ita non potest ex se adsequi, ut in eum quiescat sicut in iam praesentem, eo quod ex desiderio finis sive ex actu desiderandi finem in quantum huiusmodi numquam haberetur finis adsecutio, sed tantum motus quidam in finem adhuc adipiscendum. Et manifestum est ex se quod quies et delectatio non potest esse in finem, nisi ut iam praesens est et cessat motus ut est ad finem. Cum ergo finis non possit esse praesens nisi per eius adsecutionem, et hoc per aliquem actum eius cui est praesens, oportet quod ille sit actus alius ab actu voluntatis, qui non est nisi actus intellectus, scilicet visio Dei, qua Deum desideratum per voluntatem iam ipse desiderans consequitur, attingit, et adipiscitur eum, et coniungitur ei, non per suum actum et ut existentem in ipsa eius voluntate, sed ut existentem in intellectu, scilicet per apertam visionem, quae est per se actio sive operatio ipsius intellectus eo quod omne cognitum in quantum cognitum praesens est et coniunctum cognoscenti atque existens in ipso; [...] et hoc quemadmodum in exemplo supra dicto de pecunia desiderata, cum alter voluerit eam dare, desiderans alio actu suo eam accipit et possidet quam fuit actus quo eam prius concupivit; si enim per actum huiusmodi voluntatis eam habere et possidere potuisset, statim ab initio voluntatis eam consecutus fuisset. Et sic quia ultimus finis extra solo actu intellectus ut praesens consequitur, qui coniungit illi ut finis intra, igitur finis hominis intra et beatitudo in solo actu intellectus consistit, et ipse est ipsa beatitudo intra et nullo modo actus voluntatis. Et quod in eo nullo modo consistit, nisi sicut in eo cuius ipsa beatitudo quae est finis extra, est obiectum primo appetitum ut absens, et in quo secundo, mediante actu intellectus, quietatur, ut in eo quod per actum intellectus sibi factum est praesens, quae quietatio in fine in ipso quietato est delectatio ex praesentia finis, in qua quodam modo completur beatitudo, ut per hoc quodam modo possit dici beatitudo. [...] Et secundum hoc isti ad quaestionem dicerent quod beatitudo principaliter aut solum tamquam in actu et in fine sub fine consistit in actu intellectus Dei, non voluntatis, sicut et in nobis. Haec, ut puto, est positio eorum, firmitas et modus. Ut autem videamus huiusmodi dictionum firmitatem, quasi a capite inchoando singula percurramus. Quod ergo dicunt quod fini exteriori ultimo beatificanti plus coniungit actus intellectus quam voluntatis et plus pertingit ad ipsum vel potius solus actus intellectus ad illum dicto modo pertingit et non actus voluntatis, licet ex illo in quantum pertingit intellectus, aliquid consequatur in voluntate, ut delectatio et quies in qua perficitur beatitudo secundum praedictum modum, non est verum; immo contrarium est verum. Voluntas enim suo actu plus pertingit in finem ultimum et ipsi coniungit maxime sub ratione qua beatificans est, quam intellectus sua operatione, vel potius sola voluntas attingit ad illum sub ratione qua beatificans. [...] Quod clare patet circa opus artificiale humanum, quia secundum primum ordinem finis ultimus, qui est extra, primo sub ratione veri movet efficientem sive agentem, ut ipsum apprehendat sub ratione boni cogniti per intellectum, et sub ratione boni movet voluntatem alliciendo ipsam ad se desiderandum, et terminatur ordo primae motionis, et statim incipit ordo secundae motionis. Voluntas enim allecta bonitate finis ipsum concupiscit adipisci, et movet intellectum ad concipiendum formam motio num et omnium aliorum quae sunt necessaria ad ipsum pertingendum, quibus conceptis movet in operationis executionem omnia necessaria ut finis conceptus adipiscatur cum effectu, et quousque adipiscatur, non cessat et ipso adepto terminatur ordo secundae motionis».

spiegato nella q. 14 del *Quodlibet* I, è insomma la volontà la *vis unitiva* per eccellenza.⁴²

Contro questa difesa dell'eminenza della volontà sull'intelletto nella realizzazione della beatitudine nella vita futura (che Enrico elabora per contrastare l'"intellettualismo" tomista), Giovanni Picardi nella sua q. 28 ritorna invece ad affermare la posizione di Tommaso ed a ribadire «quod unio quae est per intellectum est vere unio, non autem illa quae est per voluntas, quae est consequens primam unionem et est quodammodo decor eius»⁴³. Per Giovanni, quindi, l'affermazione di una realizzazione maggiore della beatitudine tramite la volontà a scapito dell'intelletto, sul presupposto che l'amore (atto della volontà) è la forza che unisce per anotonomasia, rimane in realtà valida soltanto in un orizzonte terreno; *in patria* invece la realizzazione del fine ultimo e supremo dell'uomo avviene tramite l'intelletto.

La q. 29 delle *Quaestiones disputatae* continua a confrontare la volontà e l'intelletto nella vita futura.⁴⁴ In particolare nel testo ci si chiede se nell'altra vita la lode appartenga più alla volontà o all'intelletto. Anche in questo caso Giovanni Picardi difende la seconda facoltà a scapito della prima. Nella lode infatti intervengono due fattori: innanzitutto chi loda manifesta qualcosa per il quale qualcuno è lodato (e la *manifestatio*

⁴² Cfr. HENRICUS DE GANDAVO: *Summa (Quaestiones ordinariae)*, q. 6, art. XLIX. Ed. FÜHRER, Markus (= HENRICI DE GANDAVO: *Opera Omnia* 30). Leuven: Leuven University Press 2007, 138-139, l. 318-325; 327-332; 338-354: «[...] Amor enim, sive actus amoris, qui est actus voluntatis, vim quandam conversivam habet amantis in amatum, iuxta illud quod dicit Dionysius 4° cap. *De divinis nominibus*: "Omnia ad se ipsam bonitas convertit et optimum est, in quod omnia convertuntur, sicut in propriam singulorum summitatem et illud concupiscent omnia, intellectualia quidem et rationalia scienter, sensibilia vero sensibiliter, sensus autem expertia insito motu vitalis appetitus, tantummodo autem existentia ad solam essentialem participationem". [...] Quod declarat continuo per illud quod dixit Paulus de se ipso, subdens: "Proinde et Paulus magnus, excellentia divini amoris fictus et mente excedente sua, virtutem adsumens divino ore: "Vivo ego", ait, "iam non ego, vivit autem in me Christus", ut vere amator et "mente excedens", sic inquit, Deo, non ipsam sui vivens sed ipsam amatoris vitam ut nimis dilectissimam". [...] Quid est ergo? Numquid amato perfectius unit amor in actu voluntatis amantem quam in intellectu uniatur cognitum cognoscenti, utique quanto magis est idem esse quodam modo quam simile? Propter quod non dicitur de cognitione quod sit vis unitiva, sicut hoc dicit Dionysius de amore subdens: "Amorem, sive divinum, sive angelicum, sive intellectualem, sive animale, sive naturalem dicamus, unitivam quandam et continuativam intelligamus virtutem". Unde propter illam identitatem cum fine ultimo, qui Deus est, tamquam in quo consistit perfectio beatitudinis, dixit Boethius quod "omnis beatus Deus est", et hoc per essentiam deitatis, licet participative, ut habitum est in praecedenti quaestione. Quod bene exprimit Dionysius, cum dicit 1° cap. *Ecclesiasticae Hierarchiae*: "Deificatio est ad Deum sicut est possibile et assimilatio et unio. Universae autem hic communis hierarchiae finis, et ad Deum, et ad divina intenta dilectio divinitus et potenter sanctificata". Unde et quia maior est illa per voluntatem unio et intimior quam sit illa per intellectum assimilatio».